

Dotyczy K. A. J. wychodzi codziennie w wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'kwartalnie', and 'miesięcznie' for various locations like Kraków, Lwów, and other cities.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i sagrańskie, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ulica Miłkowska 1. 485.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wysockiego, handel Wierszowski, — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta. Agencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: Marjan Dworski — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta.

Ogłoszenie przedpłaty na rok 1873.

Table showing subscription rates for 'w Krakowie' and 'we Lwowie' for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

Kraków 10 stycznia.

Wczoraj już po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy następujący telegram: Chiselhurst 9 stycznia. Dzisiaj o godzinie 12 1/2 w południe umarł ekscesarz Napoleon III.

kolwiek żyli; żyjąc za długo, aby mózdz pozostać wielkim, zwykłą koleją rzeczy upadł tak nisko, że śmierć jego nie pozostawia prawie żadnej luki w szeregu żyjących. Historia odda kiedyś sprawiedliwość wielkim inicjatywom, które Europa zawdzięcza geniuszowi jego, kiedy był w pełni siły swej; historia nie zapomnie nigdy, że Napoleon III, napisawszy na sztandarze swoim hasło zjednoczenia jednoplemiennych ludów, dał początek zjednoczeniu Włoch; historia nie zapomnie, że Napoleon III upokorzył despotyczną Rosję w r. 1856 i odkrył słabą jej stronę przed całą Europą, wierzącą ślepo w kolos północy.

Po ferjach noworocznych — sejm pruski znowu rozpoczął przerwane czynności. Już na pierwszym posiedzeniu ten niepokój, jaki ogarnął opinię publiczną w Prusach z powodu powołania hr. Roon na prezesa ministerstwa, znalazł swój wyraz w przemówieniach kilku posłów. Choć minister spraw wewnętrznych w dwukrotnej odpowiedzi starał się uspokoić co do tego punktu obawy izby, jednak jego argumenta celu swego nie dopięty. Na uspokojenie izby i opinii minister spraw wewnętrznych nie powiedział właściwie nie takiego, co był przedtem nie było znanym z artykułów prasy pułkownikowej.

władzy, to w nową swą rolę będzie mógł tćm energiczniej i z większym powodzeniem opierać się liberalnym zachciankom niektórych swoich współkolegów w ministerstwie. W tak ważnej chwili dla rozwoju wewnętrznego Prus, jaką jest dzisiejsza, monarchia pruski jedynie przez wzgląd na jego lata nie mógł powołać hr. Roon na kierownika ministerstwa. Zmiany zaszele w usposobieniu kół decydujących, wymagały powołania na tę godność człowieka, którego niezłomność i wierność swym przekonaniom posunięta aż do uporu, są najlepszą gwarancją, że potrafi stanowczo oprzeć się nowemu prądowi w izbie i ministerstwie. Po doznanej porażce w izbie panów feudalisci zapewne nie marzyli, że nadzieja odzyskania dawnych wpływów i znaczenia, wkrótce znowu dla nich zabłyśnie.

Rząd pruski pod tym względem o wiele niżej stoi od niektórych państw europejskich, chociaż ciągle zakłanianym polityczno-kościelnym powinny narzeszcie przekonać, że dopóty monarchja prusko-niemiecka nie może być spokojna, dopóki nie runie tak popularna w kołach najwyższych teoria o „państwie chrześcijańskim“.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 6 stycznia. Ustawy i uchwały w sprawie szkolnej w celu urzędzenia i podźwignienia szkół ludowych przez sejm przyjęte, nie zostałyby zapewne na sejsie sejmowej w 1873 przeprowadzone mimo ustawia i gorliwych komi-j edukacyjnej, gdyby potrzeba ich uchwalenia nie była poprzednio przeprowadzona w opinii całego kraju. Początkowanie całej tej sprawie dał w roku 1871 poseł Chrzanowski przedkładając na sejsie sejmowej dnia 18 września 1871 r. trzy wnioski względem wydania ustaw o zakładaniu, należycem u rządzeniu i utrzymaniu szkół ludowych publicznych oraz o obowiązku posłania do nich dzieci, tj. o tak zwanem przymusie szkolnym.

nemi, w opinii publicznej myśl, że najpierwszą z potrzeb narodowych i pierwszym obowiązkiem reprezentacji krajowej, jest uchwalenie przez sejm ustawy mającej na celu podźwignienie, lepsze urządzenie i rozwinięcie wychowania początkowego i szkół ludowych w kraju naszym, oraz będzie wykazywał konieczność uchwalenia ustawy, któraby drogą opodatkowania całego kraju zapewniała corocznie fundusz potrzebny na należyte utrzymanie rozwiniętych i dobrze urządzonych szkół ludowych; gdyż dobrowólne na szkoły ludowe składki, mogą tylko r-prezentacji krajowej okazać gotowość kraju do ofiar na podźwignienie wychowania początkowego.

GAWĘDY przez Berlicza Sasa.

Kiedyśmy się usadowili w jadalnej sali, przy stole w kształcie podkowy ustawionym, milczenie zajęło miejsce wrzawy, i wstępne dnia inauguracyjne dzieło muzykacji. Jest to chwila najładniej poetyzująca człowieka, zawsze komiczna, często obrzydliwa. Niknie wtedy duchowość jestestwa naszego, a zwierzęcość darwinowska wychodzi na jaw. Cały urok wdzięku, jenuzsu, potęgi, cały blask wielkości człowieka, przysaga w grubiej atmosferze cielskich apetytów — w ciężkich gazach dygestyjnego procesu. W momencie obiadu, sam nawet Napoleon przestawał być wielkim, Rafael natchoionym, Aspazja przestawała być piękna. Cóż dopiero musiano się dziwić z nami, prostymi śmiertelnikami, dziećmi duchowych padolów? Siedziałem między generałem Reuttem i pułkownikiem Feldknerem 1). Na narzeciu miałem Wreńskiego. Są si dzi moi zauważyli, że ten ostatni był milczący, nadej, wejrzenia mego unikał i czasem zrykał na mnie gniewnie z ukosa.

Niech sobie knuje — nie boję się i nie dbam! rzekłem na to podniosszy głos umyślnie i patrząc na Wreńskiego. Poczorowienia! i narodził się ostro. Feldkner tracił mię nogą — a generał Reutt szepnął mi na ucho po polsku: — Skorpjon się najężył — żądło gotowe — skoro znajdzie porę — uderzy. — Odgadłem i ja, że miałem w osobie Wreńskiego zawziętego wroga. Zauważyłem nawet i to, że uprzejmość samego amfitrjona generała Traskina, względem mnie, tchnęła pewnym rodzajem przymusu i niechęci. Zachodziłem w głowę, co by to znaczyło? Uczta słała tymczasem swoim normalnym torem, przez biegła zwyczajne fazy postępu swego i rozwoju. Zaspokojone jadłem wykwintem żołdacki, zażądały żywotnego napoju. Na hasło ich wszechmocone, przed którym się doczesność korzy, trysnęły wina Sigaschu i Kachetji, zarumieniony się kilichy złotem madery i rubinem kosztownego bordeaux. Materia zasypiała w błogoci zadowolnienia. Umysł się przebudzał w nową siłę, i język nową się werwą o zwiłt. Nesteroff wznowił przedbieg dnia dyskusję o najświeższych wojownikach Rosji. Postols pułkownik niezgorodkich dragonów, wystrzelił zniekasko pytaniem, który z na odów europejskich miał najlepszą kawalerję i był najzdolniejszym do koni? Pospały się zdania pro i contra Książę Kozłowski 2) trzymał stronę Kozaków, generał Passek 3) Węgrów, pułkownik Belle garde Francuzów. W ciasnem kółku trzech narodowości, tłoczyły się i kaleczyły wzajemnie opinie debatujących, nie

mogąc znaleźć wyjścia na obszerniejszy przewrót porównania i wniosku. Buturlin milczał, słuchał i uśmiechał się nie bez lekkiej ironji, a kiedy się gwar żywego sporu ucizzył nieco (skutkiem znużenia stron zainteresowanych) pociągnął haust madery i zawołał donośnie: — Panowie! ponieważ wam chodzi o to, żeby zdeterminować z jakiej narodowości europejskiej najdzielniejszy kawalerzysta, wypowiem wam moje w tym mierze przekonanie. Francuz nie zły do konia, Kozak dobry, Węgier lepszy, a Polak... najlepszy! — Starzy generałowie: książę Eristow, Kazlaninow, Reutt i książę Czawczawadze, co mieli prawo wyrokować stanowczo o trafności sądu Buturlina, bo się nieraz w wojnach napoleońskich z polską jazdą spotykali, zaświadczyli jednoogłośnie: — Prawd! Polak najlepszy! — Nie! nie! wykrzyknął kilku z młodszych podajconych bachiczną gorączką. Polak nie najlepszy. Wreński, który pił mało, a więc zachował całą swą przytomność, huknął także z innymi, karczącymie ostro ironją swych malinkich oczu. — Złość mię porwała. Cóż zawrzało w me. Czulem, że nie usiedzę na miejscu, że wybuchę, że wypiętnę na łbie zu chwałęgo niemca wszystkie pięć psłów mojej polskiej dłoni. Juzem się zrywać, i Bóg wie czemu się zezwolował ten porwy mego oburzenia, gdyby się w tym momencie nie ozwało dźwięczne słowo Buturlina, który powstawszy z miejsca swojego z całą powagą bojarską, wygłosił p e e ch następująco wrzaskliwych malkontentów! — Panowie! point de folies! Nie mieszajcie, zaklamam was, politycznych namiętności, do kwestji nie mającej najmniejszej styczności z polityką. Zdolność

do konia, i cnota militarna, nie udzielają jeszcze realnej supremacji jednemu narodowi nad drugim — czego dowodem, że Polska upadła, choć miała męzne rycerstwo i nieporównaną jazdę. — La justice avant tout. Oaa się uawet nieprzyjacielowi należy, my zaś, niepowinniśmy wyobrazać sobie, że mamy rację być wrogami polaków — bo, jęć nie mamy wcale! Szeregi nasze pełne polaków, — urzęda także, oni służą Rosji, i służą dobrze, coż więc moglibyśmy im zarzucić? — Znowali w 1830 roku? Lecz znowa najznakomitszego dworzanstwa rosyjskiego przeciwni Rosji, zakończona buntem 14) gruciu, czyliż nie była stokród gorszem przewiniem? Ze spiskują i burzą się w porychach swoich ku swobodzie? Cóż to do nas należy, powiedzieć? Kto winien, tego rząd ukarze; bo to jego rzecz. Kto nie winien, temu powinniśmy być dobrymi kolegami i braćmi, jako dzieci spólnego rodowego szczępu, spótpoddani jednego monarchy! Skądże pochodzi że ście tak na nich zawzięci? Z kąd? Wyznajcie, że sami nie wiecie. Co do mnie, syna starodawnych bojarów Rosji, a więc kochającego mój kraj gorąco, oświadczam, że dopóki widzę polaka na drodze obowiązku i honoru, jestem jego przyjacielem, bo chcę być nim, i powinienem. Gdy skończył, podniósł kipiący szampanem kielich do góry i wykrzyknął: — Zdrowie naszych kolegów polaków, obcych i nieobcych! — Poczem spełnił swój toast szlachetny, i usiadł. Gluche milczenie opadło na uczujących. Dusze niewolnicze jednych, nie pośmiwały wnieść się do wysokości przykładu Buturlina. — Druhich krepowały względy kariery, niechęć kastowa, głupie uprzedzenia, albo

wplyw przykładu pierwszych. Ledwie kilku odpowiedziało na wezwanie znacnego potomka bojarów i ogłosiło toast braterski na intencje synów uciśnionego narodu. Ledwie kilku i nazwę ich. Byli to: gen. Kazlaninow, ks. Aleks. Czawczawadze, Zerebcow, książę Eristow, i Wiktorow, nikt wędęj! — Generał Passek, choć polskiego pochodzenia i świetnego meztwa w bojach uchylił się dyplomatycznie od tej demonstracji. Stawny kaukaski wojak Krukowski, tatar litewski, taki zuch do korda i taki marotrawca krwi swojej, spoliłtykował niemniej oglednie. — Stary generał Reutt ocigał się i wahał. Pułkownik hr. Dunin przepiętny maderę, i nie jedną maderę tylko, zaczynał już zapominać o ma nościach tego świata, gotowy uciąć szpaka, było okazja. — Sytuacja stawała się drażliwą, nagle, żaden z polaków nie odpowiedział Buturlinowi dziękczynnym tostem. — Żaden mu względu należnego nie okazał, ten, bo ostyła, ów, bo zgłupiał, inny bo stchórzył. Cóż było robić? Musiałem przyjąć na siebie przedstawicielstwo za wszystkich obecnych i nieobecnych rodaków swoich; a choć nie lubiłem wysuwać się naprzód, skutkiem wrodzonego wstrętu do wszelkiego rodzaju popisów i aktorstwa, zadaniem gwałt sobie i powstawszy z kielichem w rękę, przemówiłem do Buturlina. — Dzięki tobie pułkowniku za to, coś tak szlachetnie wypowiedział, i uczynił! Twój ród, twoje zasługi i zaoność twoja, udzielają braterskiemu słowu, jakieś nam bi-dnym rozbitkom poświęcił, wysoki czyn i pocieszające znaczenia. To Rosjaja przemówia twojemi usty. Nie Rosjaja oficjalna, nie lez ludowa, dworzanska, rycerska! Nie ta Rosja, urzędowa, co w nas potępia i karci święte poczucie narodowości, pamięć dawnej potęgi i sławy, ale ta, co patrzy sercem na ból polskiego sierca, i ból ten bratniem spótczuciem i sienną sprawiedliwością ukoić usiłuje. Nie tu miejsce, roztrząsać naturę zdarzeń, które fatum polityczne, ku szkodzie harmonji zobopólnych stosunków naszych, wywołało. Jeżeli byli winni, już ich rząd ukarał. Czemuż są tacy tu w gronie naszym, czemuż są tacy i po za tym gronem, co karmią niechęć ku niewinnym, za to li tylko że są polakami? Jest to i nieolocznie i niesumienne. Nie takim sposobem ścięciają się stosunki, i gruntują trwałe sojusze! Nie tak się wywołuje wiara i zacieraają tradycje dawnych spózwadniców i politycznych waśni. Dzięki ci zatem pułkowniku za względ przychylny i braterskie słowo. — Tyś istnym przedstawicielem Rosji, wcieloniem najszlachetniejszej cząstki jej ducha, w tobie więc, w takich jak ty, nie zaś w ludzich nienawiści i absolutnej negacji, spoczywa rekojmia przyszłego pojednania, na podstawie wzajemnego szacunku i wzajemnej wiary. Cóż niech będzie rosyjanom wzniosłość myśli i wzniosłego serca! Oni to braćmi naszymi! Wnosząc mój toast dziękczynny tobie, piję razem i na ich intencje, w imieniu wszystkich tu obecnych i nieobecnych polaków. Niech żyją!... Nie były to słowa umiejętnie, ani też po cyeroda-ku wypowiedziane, ale duch natchoiony przekał je i ożywił. Wywarły więc nie małe wrażenie na obecnych, chociaż nie jednego z nich (to jest większość) porządnie ukłoty.

1) Rarykowiec z linii książąt udzielnych na Kozłowie. Rotmistrz gwardji. 2) Stawny dzielności dowódca apszerońskiego pułku — zginął pod Dargo w roku 1846. 3) 1826 r. w Petersburgu.



w tej samej myśli do wysokiego sejmiku krajowego.

Petycja rady miejskiej krakowskiej i odezwa powyższa ogłoszona została przez wszystkie dzienniki krajowe i oddzielnie drukiem rozpowszechniona. Jakoż wiele rad powiatowych i gminnych albo do niej przystąpiło, albo też z własnej inicjatywy podało petycję w podobnej myśli do sejmiku. Także towarzystwo pedagogiczne wystosowało w tym duchu petycję podpisaną przez kilka tysięcy obywateli.

Gdy w taki sposób przeprowadzona została w opinii całego kraju potrzeba podwyższenia szkół ludowych i uchwalenia w tym celu odpowiednich ustaw — łatwiej było komisji edukacyjnej, wybranej przez sejm na sesji w listopadzie r. 1872 przeprowadzić w sejmie uchwalenie wyżej streszczonych ustaw urządzających szkołę ludową i zapewniających fundusze na jej utrzymanie.

Jednak w każdym razie oddać należy sprawiedliwość gorliwości sejmowej komisji edukacyjnej, mianowicie jej członkom posłom: Czerkawskiemu, Chrzanowskiemu, Majerowi, Małeckiemu, Szuskiemu i Tarowskiemu (albowiem dwaj jeszcze postawie wybrani także członkami tej komisji, książę Adam Sapieha i książę Stupnicki, bardzo mały udział brali w jej pracach), iż pracując gorliwie, zdołali mimo krótkości sesji sejmowej, wygotować projekty ustaw szkolnych a następnie przeprowadzić ich uchwalenie na pełnych sesjach sejmowych.

Tém przyjemniej jest mi oddać sprawiedliwość ich obywatelskiej zasłudze, że przedstawienie całego przebiegu tej sprawy ma na celu nie zmniejszać zasług komisji sejmowej, ale właśnie oddać każdemu co mu się należy, a zarazem wykażać, że aby ją myśl stała się czynem, musi wprzód być przeprowadzona w umysłach większości.

Leż uchwaleniem przez sejm ustaw i uchwał organizujących szkołę ludową i zapewniających fundusze na jej utrzymanie, nie jest jeszcze cała ta sprawa skończoną. Wiele pozostaje do zrobienia. Jak tylko te ustawy szkolne otrzymają za twierdzenie cesarskie, które zdaje się nie wątpliwym, powinna rada szkolna krajowa wydać instrukcje, któreby były uzupełnieniem i rozwinięciem postanowień tych ustaw. Przedewszystkiem zaś instrukcje te powinny zastąpić reskrypt ministerjalny z 12 lipca 1869 r., obejmujący postanowienia przechodowe mające na celu przeprowadzenie ustawy o szkołach ludowych i reskrypt ministra oświecenia z 20 sierpnia 1870 r., który zawiera ordynację dla szkół ludowych polipolitycznych.

Albowiem oba te reskrypty ministerjalne nie dotyczyły się Galicji i w niej nie obowiązują, a mieszczą w sobie bardzo ważne przepisy i instrukcje, które dotąd dla szkół ludowych w Galicji i w Krakowie nie zostały wydane. Między innymi reskrypty te obejmują plan nauk w szkołach ludowych polipolitycznych i wydziałowych, rozwinięcie postanowień ustawy o uczęszczaniu do szkoły ludowej, o ukonczeniu w niej nauki, o karności szkolnej, o obowiązkach nauczycieli, o podziale na klasy, o sposobie nauczania, o środkach uczenia się i nauczania i t. d. Otóż rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Wiedzieliśmy, że w tym celu rada szkolna krajowa wypracować i wydać powinna takie instrukcje i regulamina dla szkół ludowych w Galicji, odpowiedzialnościowemu naszego kraju, a zastosowane do zasad objętych w §§. od 1 do 20 ustawy zasadniczej szkolnej z 14 maja 1869 r., wreszcie odpowiednie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych i uczęszczaniu do nich, uchwalonej przez sejm galicyjski na sesji 1872 r.

Co do innych prowincji komitet złożony z ministrów: Lassera, Bahansa, Chlumeckiego i Ungera, porozumiewa się poufnie z wybitniejszymi postaciami; i tak według N. fr. Presse, co do Czech miano przyjąć propozycję pana Herbst, co do Morawy poruczone wypracowanie szczegółowego operatu pp. Chlumeckiemu i Weeberowi.

Tylko co do Galicji żadnych nie widzieliśmy doniesień; ogólnikowo tylko Presse przemawia przeciw zbytniemu powiększeniu liczby posłów galicyjskich — przy zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów, gdyż przez to wzrosnie moc „szlachciców“.

Dziwne rzeczy opowiada dziś Deutsche Ztg. We wstępnym artykule zwraca uwagę rządu na fakt, o którym się niby dowiaduje z dobrego źródła, że głównymi agitatorami przeciw reformie wyborczej w Galicji są — urzędnicy, i że skoro rząd chce przysposobić teren do bezpośrednich wyborów, przedewszystkiem winien zreformować urzędy; zresztą bowiem autor artykułu pewny jest pomyślnego rezultatu i na dowód wyprawdza w pole znane już z N. fr. Presse i t. p. „dane statystyczne“, według których reprezentantami wyłącznymi narodowców są — „szlachcicy“, „taciący popi“ i „zawili od szlachectwa mieszczanie“; zaś przezwania (sic!) część ludności miejskiej i chłopów są zawsze za rządem.

Nietrudno zgadnąć, że ostrze tego arcyuczynego wywodu zwrócone jest do pana Gołuchowskiego, który dzięki swojemu szczeremu wystąpieniu stał się solą w oku wszystkim centralistom.

Tagblatt wzywa Polaków, by raczej sami zabrali się do podziału na grupy wyborcze, aniżeli by takowy miał być poruczony p. Gołuchowskiemu.

Wiedeń. Deutsche Ztg denuncjuje starostów galicyjskich, że ludowi przedstawiają podpisywanie petycji za wyborami b. b. pośrednicami jako rzecz nielegalną. — Przy tej sposobności dziennik ten zaleca rządowi reorganizację administracji w Galicji spodziewając się, że tym sposobem łatwo będzie osiągnąć w Galicji większość za bezpośrednimi wyborami.

W Wiedniu bawią teraz ministrowie węgierscy, którzy prowadzą rokowania w sprawie banku narodowego. Gabinet węgierski nie obawia się wiecej za udziałem bankiem narodowym w Peszcie, ale żąda tylko samodzielną filij z dyrekcją, która nie byłaby zawiasta od dyrekcji wiedeńskiej. W Wiedniu sfery decydujące nie mogą się jeszcze oświadczyć o takiej propozycji, zdaje się jednak, że przyjdzie do tego i że bank narodowy po upływie terminu przylewili swego, co niezadługo nastąpi, zmienionym zostanie w „bank państwowy“ z dwoma samodzielnymi oddziałami: zalitawskim i przedlitawskim. Tak więc i na banknotach austriackich odbije się system dualistyczny przeprowadzony dziś w politycznej organizacji państwa.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

— Urzędowa „Gaz. wiedz.“ zamieszcza w czwartkowym numerze traktat handlu i żeglugi zawarty między monarchją węgiersko-austriacką a królestwem portugalskim w d. 13 stycznia 1872 r.

Większość rady, pomimo osobistej niewiary, podzieliła ich zdanie, ustawa została uchwalona, a rada generalna departamentu Var nie sprzeciwiała się poborowi opłaty. Ale rząd nie zgodził się na podobną zasadę cłową i oddał sprawę radzie stanu, stosując się do ustawy z d. 10 sierpnia 1871 r.

Administracja podatków niestałych zapiniowała, że ponieważ woda z Lourdes nie zawiera żadnych szczególnych pierwiastków mogących ją odróżnić od wody zyczejnej, przeto pobór podatku pociągnąłby za sobą liczne trudności.

Rada stanu wyszła z innego punktu widzenia, na wniosek jednak sk-acji finansowej uchwalila również, że nie ma powodu do upoważnienia poboru opłaty od wody z Lourdes.

— [Prezydent rzeszypospolitej] obiadował dnia 4go b. m. w pałacu zwanym Mały Luksenburg w mieszkaniu prefekta dep. Sekwany. Salony p. Calmon przystrojone były w tym celu z wielkim gustem i wykwintnością. Trzydzięci się osób brało udział w tym obiedzie. Około godziny 10 wieczorem p. Thiers z zaproszonymi gośćmi zeszli do pięknej ciepłarni pałacu Luksenburgskiego.

Dzienniki monarchiczne z wielkim zgorznięciem opowiadają o nader uprzejmym, blisko kwadransowej, sam na sam, rozmowie pana prezydenta rzeszy z panem... Leonem Gambettą!

Jest to, jak Francuzi nazywają, l'abominacion de la desolation.

— [Wawrzyń] księcia Grammont i barona Mercier de Lostende nie dają spać poczciwemu p. Lagueronniere. Od kilku dni, znany publicysta Ganesco, przyjaciel był gościa cesarskiego i redaktora urzędowych broszur, ogłasza w Eevenement nowe wykrycia, które dowodzą, że Francja nie byłaby opuszczona przez mocarstwa, jeżeli po katastrofie sudańskiej Paryż nie ogłosił rzeszypospolitej. Następnie p. Lagueronniere powieżył p. Ganesco do ogłoszenia następujące dwie depesze na dowód, że nawet Porta żywo interesowała się losem Francji.

Pierwszym dokumentem jest depesza Porty otomańskiej do ambasadorów i posłów sultana za granicą. Ma ona datę 8 września 1870 r. i tak brzmi: „Przeczytanie okólnika p. Juliusza Favre sprawiło na czas pocieszające wrażenie. Upatrujemy w nim dowód uspołobienia pokojowych. Trzy punkta są jasno wyłożone: 1) szacunek dla Niemiec i dla ich prawa do swobodnego stanowienia o swoim losie; 2) wolność terytorjum francuzkiego; 3) zgodzenie się Francji w zasadzie na zapłatienie kosztów wojennych.

W tych punktach są żywieli traktatu pokoju dla obu stron zaszczętnego. W każdym razie Wysoka Porta, jako członek rady europejskiej, mający największy interes w przywróceniu pokoju, pocytuje sobie za obowiązek, w imię cywilizacji i ludzkości odwołać się do mocarstw neutralnych. Wysoka Porta zapytuje, czy mocarstwa nie sądzą, iż nadeszła chwila do przedsięwzięcia wspólnych kroków w głównej kwatrze króla pruskiego, aby wyjednać zawieszenie broni i negocjacje pokojowe rozpocząć.“

Drugim dokumentem jest depesza ministra spraw zagranicznych pana Juliusza Favre do p. L. Gueronniere, ambasadora w Konstantynopolu, nosząca datę 8 września 1870 r. P. Favre tak pisze: „Podjęta przez rząd sultana inicjatywa pośrednictwa, zgadza się z interesami Francji i Europy. Przynosi ona zaszczyt politycznemu światłu wielkiego weyru, który ma wielką i uzasadnioną powagę u mocarstw. Liczymy na trwałość jego dobrych ujęć. Anglja, Włochy, Hiszpanja, Austria i Stany Zjednoczone wyrażają się w tym samym duchu jak Porta otomańska. W tym także duchu czynione są wielkie usiłowania w Rosji, i mamy nadzieję, że i to mocarstwo na naszą korzyść się oświadczy. Nie ma jednak czasu do stracenia i trzeba szybko działać. Jeżeli Europa zdecyduje się uczynić w

główniej kwatrze pruskiej wspólne kroki na korzyść zawieszenia broni, wywrze to wpływ stanowczy i można się spodziewać, że negocjacje pokojowe rozpoczną się na podstawie zapłaty kosztów wojennych przez Francję, ale z zachowaniem całości jej terytorjum. Jestem panu bardzo wdzięczny za parjotyczne usiłowania i pomaganie nam, w imieniu też kraju proszę pana, abyś dalej wedle sł swoich na dotychczasowem stanowisku stał. Chciej pan zawiadomić mnie o rezultatach kroków Alego baszy do gabinetów europejskich. Kroki te mogą się potężnie przyczynić do zakończenia wojny, która jeżeli dłużej potrwa, niebezpieczną dla równowagi europejskiej stać się może.“

Te dwie depesze nietylko nie dowodzą, że mocarstwa przyzniosłyby Francji pomoc, jeżeli po katastrofie sudańskiej Paryż nie ogłosił rzeszy, lecz przeciwnie są dowodem, że przynajmniej Turcja gotowa była nieść pomoc rzeszy francuzkiej, skoro program pokojowy p. Favre pochwaliła i na jego podstawie zalecała wszystkim mocarstwom neutralnym w-pół na interwencję na korzyść Francji. Bo też p. Lagueronniere, ogłaszając te depesze, nie miał na celu bronić cesarstwa; widnieć chodziło mu tylko o okazanie, iż on sam, chociaż urzędnik cesarski, zasłużył sobie na wdzięczność rządu republikańskiego, wyrażoną w depeszy pana Favre, że przeto mógłby i t.raz użyteć rzeszy służyć na polu dyplomacycznym lub innem. Jest to po prostu oratio pro domo sua.

Niemcy. (Z parlamentu). Na pierwszym posiedzeniu Izby deputowanych oznajmił marszałek ośmiorgu deputowanego Böhmera i złożeniu mandatu posła Jansena. Następnie przedłożono Izbie dwa pisma, jedno ks. Bismarka donoszące o ustąpieniu jego z prezydjalnego krzesła w gabinetie, drugie hr. Roona uwiadomienie Izbę o zamianowaniu generała Kamecke ministrem stanu. Pierwszym przedmiotem stojącym na porządku dziennym było drugie czytanie etatu ministerstwa spraw wewnętrznych. Deputowany Lasker zabrawszy pierwszy głos, zwrócił się przeciw niedokładnym, jak się wyraził doniesieniom półurzędowej Provincial Correspondenz co do stosunku ks. Bismarka do hr. Roona. Mówca oświadcza, że zmiana w gabinetie co do pierwszego ministra monarchii wywołała w kraju niepokój, który dopóty nie przestanie zatrzącać umysłów, dopóki rząd nie przedłoży dokumentów świadczących, że w polityce monarchii żadna nie zaszła zmiana. Mówca spodziewa się, że rząd zadostępny uczyni pod tym względem ogólnemu społeczeństwu. Minister spraw wewnętrznych odpowiada na to deputowanemu Laskerowi, że żądane objaśnienia przedłożone będą Izbie i że dla tego mógłby sam oświadczyć, ale chce przyszkodzić szerzeniu się nieuzasadnionych obaw, woli natychmiast odpowiedzieć. Ks. Bismark — oświadcza hr. Eulenbura — ustąpił z prezesostwa gabinetu, bo niepodobnym mu było zadostępny uczynić wszystkim urzędowym obowiązkom tak, jak to odpowiada jego charakterowi, t. j. jak najdokładniej i najsumienniej. Trudność położenia polegała pod tym względem mianowicie na tem, że ustąpienie ks. Bismarka z prezydjalnego krzesła nie należało uważać za zmianę stosunku jego w ogóle do ministerstwa. Ks. Bismark składając urząd prezesa ministrów, nie miał wcale zamiaru zmieniać stosunku swego do gabinetu monarchii, a nawet król nigdy nie byłby się na to zgodził. Ministrowi monarchii pozostanie nadal ministerstwem Bismarka w dotychczasowym znaczeniu tego słowa. Zaś najstarszy minister następnie miano wany został rzeczywistym prezesem gabinetu, to nie zmienia nic w sytuacji i jest tylko czystą formalnością. Powtarzam, że ks. Bismark pozostaje w tym samym stosunku do ministerstwa co da-

wniej. Odczytacie panowie pierwiej dokumenta rządowe, a dopiero potem sądzić. Mam nadzieję, że panowie w tej jeszcze kadencji będziecie mieli sposobność przekonać się, iż ministerstwo zapewni państwu to stanowisko, jakie winno być przeszłości i niemieckiemu cesarstwu.

Deputowany Virchow: Wypowiedziane tu słowa wolaliby być usłyszcz z ust hr. Roona, bo obawiam się, że dziśszego prezesa ministrów zała kłam słowem hr. Eulenbura. Hr. Roon bowiem miał zawsze wobec nas samodzielnie swe zdanie bez względu na swych kolegów i słusznie pewno powiedziano o nim, iż był kłosem, który rozbił gabinet nowój ery. A jakżeż to przeprowadził minister spraw wewnętrznych nową reformę wobec znanego stanowiska hr. Roona do ordynacji powiatowej? Czy będzie się mógł usunąć z pod wpływu, jaki ma każdy prezes ministrów na gabinet i jaki mieć musi? We wszystkich tém widzę odradzający się na nowo feudalizm, który odwrócił się w zasadzie nie pozbyli dotąd. Od rządu możemy przecież żądać programu i musimy go żądać, abyśmy wiedzieli, czy mamy stanąć na opozycyjnem stanowisku, czego się bynajmniej nie boimy.

Minister spraw wewnętrznych: Zdanie poprzedniego mówcy o stosunku hr. Roona do ordynacji powiatowej nie odpowiada tu bynajmniej, bo nie każdy minister może być tak dobrze poinformowanym o pojedynczych paragrafach obszernego projektu prawa, jak minister, do którego wydziału odnośny projekt należy. Z tego też powodu nie znał hr. Roon dokładnie ordynacji powiatowej, dopiero, kiedy przeprowadzanie jej napotkało na trudności, rozpatrzył się w niej lepiej i moge panów zapewnić, iż ordynacja powiatowa w tej formie, w jakiej stała się prawem, zupełnie jest po jego myśli.

Podanie się do dymisji hr. Roona nie miało nic wspólnego z ordynacją powiatową, ale raczej miało swą przyczynę w osobistych stosunkach, których częścią nie znam, częścią bliżej tu omawiać nie moge. Obecnie trudności te osobiste u suniętemi zostały. Hr. Roon nie był rónuszy w zasadzie przeciwny zwiększeniu izby panów, tylko co do osobistości mających wejść do izby pierwszój, odmienne miał nieco zdanie. Proszę raz jeszcze panów, abyście nie żądali programu i czekali dalszych kroków rządu.

Następnie zabral głos deputowany Windhorst z Meppen, zwracając uwagę Izby na stanowisko ministrów stanu Delbücka i Kamecke pod względem prawnym. Deputowany Kardoff i Heise popierali więcej ministra spraw wewnętrznych, poczem przeszła izba do specjalnych obrad nad etatem, którego przyjęła kilka pozycji, ale po kilku zaledwie minutach odczytać się musiała, bo się okazało, iż obecnych było w izbie tylko 195 deputowanych, która liczba niedostateczną jest do powzięcia jakiegokolwiek uchwały. Marszałek zamknął więc posiedzenie i oznaczył następną czwartek o 11 godzinie.

Sprawy miejskie i powiatowe. Kraków 10 stycznia.

Posiedzenie rady miejskiej krakowskiej d. 9 stycznia.

(Oświadczenie się Rady m. przeciw bezpośredniemu wyborom — lokal na kasę oszczędności — zmiana statutu IVtej szkoły miejskiej — deputacja do Torunia — łazienki letnie dla mężczyzn — zakupno realności przy ul. Długiej na otwarcie nowej ulicy)

Z 13 u spraw zamieszczonych na porządku dziennym ostatniego posiedzenia, dwie tylko wówczas załatwiono, resztę zaś musiano odłożyć z powodu spóźnienia pory do następnego posiedzenia. Dla załatwienia przeto reszty tych spraw odbyła Rada miejska wczoraj drugie w tym miesiącu posiedzenie, które się rozpoczęło

temu, to radziłbym puścić się ku Mscheciu. Pokażę panu jedno miejsce, bardzo ciekawe. Jest to nic innego, jeno gładz prosty, potężny, odlam granitu, który się oświadczył przed wiekami z sąsiedniej skały. M-cch wyrósł na nim; ale pod tym mchem była krew, jest dotąd i być nie przestanie.

— Opowiesz mi tę legendę? — Chętnie... — odpowiedział starzec głosem wesołym — ale to nie będzie legenda.

— Cóż więc? — Wierne oddanie realnego dzierżawca z lat ostatnich panowania króla Heraklija, u którego ojciec mój był przyboczny dworzannym. Byłem już nie dzieckiem, kiedy się to przytrafiło, i widziałem na własne oczy krew zapiekłą na owym glazie.

— Chodźmy tedy ku Mscheciu! — zawołałem — chodźmy do tego straszliwego kamienia! Jeżeli (o czém nie wątpię) powiesz twoja będzie interesująca, to ją napiszę kiedyś. Chyba mi kula czerkieska lub kindżał łęgiński nie dozwolą skutecznie zamiaru.

— Życie człowieka w ręku Boga! — wyrzekł z namaszaniem Ceritelli — kula głupia i kindżał głupi; i dopóki nie są narzędziami woli przedwiecznej, nie przetrzącaj nic żywota. Niemało kul przeświatało koło moich uszu, niejedno ostrze kindżała groziło życiu memu, przecież dołódkłem się, jak widział, do późnej starości i zdrów jestem z łaski Boga.

Kiedy tak mówił, kiścię wznosił się nad zenitem Kazbeka i żywił świecić i wspaniałej. Coraz oberszejnym kregiem rozciągał się blaski jego srebrzyste, zle-

— Kiedy tak — przerwał Ceritell — to czemużbyśmy nie mieli iść razem? Nie zbłądził ten, co pójdzie ze starym Ceritellem po ziemi pracujących jego, albowiem nie ma ona dlań ani tajemnicy, ani zdrady. Jeżeli pan nie masz nic przeciw

— Kiedy tak — przerwał Ceritell — to czemużbyśmy nie mieli iść razem? Nie zbłądził ten, co pójdzie ze starym Ceritellem po ziemi pracujących jego, albowiem nie ma ona dlań ani tajemnicy, ani zdrady. Jeżeli pan nie masz nic przeciw

— Kiedy tak — przerwał Ceritell — to czemużbyśmy nie mieli iść razem? Nie zbłądził ten, co pójdzie ze starym Ceritellem po ziemi pracujących jego, albowiem nie ma ona dlań ani tajemnicy, ani zdrady. Jeżeli pan nie masz nic przeciw

— Kiedy tak — przerwał Ceritell — to czemużbyśmy nie mieli iść razem? Nie zbłądził ten, co pójdzie ze starym Ceritellem po ziemi pracujących jego, albowiem nie ma ona dlań ani tajemnicy, ani zdrady. Jeżeli pan nie masz nic przeciw

— Kiedy tak — przerwał Ceritell — to czemużbyśmy nie mieli iść razem? Nie zbłądził ten, co pójdzie ze starym Ceritellem po ziemi pracujących jego, albowiem nie ma ona dlań ani tajemnicy, ani zdrady. Jeżeli pan nie masz nic przeciw

temu, to radziłbym puścić się ku Mscheciu. Pokażę panu jedno miejsce, bardzo ciekawe. Jest to nic innego, jeno gładz prosty, potężny, odlam granitu, który się oświadczył przed wiekami z sąsiedniej skały. M-cch wyrósł na nim; ale pod tym mchem była krew, jest dotąd i być nie przestanie.

— Opowiesz mi tę legendę? — Chętnie... — odpowiedział starzec głosem wesołym — ale to nie będzie legenda.

— Cóż więc? — Wierne oddanie realnego dzierżawca z lat ostatnich panowania króla Heraklija, u którego ojciec mój był przyboczny dworzannym. Byłem już nie dzieckiem, kiedy się to przytrafiło, i widziałem na własne oczy krew zapiekłą na owym glazie.

— Chodźmy tedy ku Mscheciu! — zawołałem — chodźmy do tego straszliwego kamienia! Jeżeli (o czém nie wątpię) powiesz twoja będzie interesująca, to ją napiszę kiedyś. Chyba mi kula czerkieska lub kindżał łęgiński nie dozwolą skutecznie zamiaru.

— Życie człowieka w ręku Boga! — wyrzekł z namaszaniem Ceritelli — kula głupia i kindżał głupi; i dopóki nie są narzędziami woli przedwiecznej, nie przetrzącaj nic żywota. Niemało kul przeświatało koło moich uszu, niejedno ostrze kindżała groziło życiu memu, przecież dołódkłem się, jak widział, do późnej starości i zdrów jestem z łaski Boga.

Kiedy tak mówił, kiścię wznosił się nad zenitem Kazbeka i żywił świecić i wspaniałej. Coraz oberszejnym kregiem rozciągał się blaski jego srebrzyste, zle-

— Kiedy tak — przerwał Ceritell — to czemużbyśmy nie mieli iść razem? Nie zbłądził ten, co pójdzie ze starym Ceritellem po ziemi pracujących jego, albowiem nie ma ona dlań ani tajemnicy, ani zdrady. Jeżeli pan nie masz nic przeciw

— Kiedy tak — przerwał Ceritell — to czemużbyśmy nie mieli iść razem? Nie zbłądził ten, co pójdzie ze starym Ceritellem po ziemi pracujących jego, albowiem nie ma ona dlań ani tajemnicy, ani zdrady. Jeżeli pan nie masz nic przeciw

— Kiedy tak — przerwał Ceritell — to czemużbyśmy nie mieli iść razem? Nie zbłądził ten, co pójdzie ze starym Ceritellem po ziemi pracujących jego, albowiem nie ma ona dlań



stępuje drugą sprawę nagłą... wysłała deputacją do Torunia na dzień 19 lutego r. b. w celu reprezentowania tam miasta Krakowa przy uroczym obchodzie 40 letniej rocznicy urodzin...

dr. Markiewicz, dr. Szönborn, dr. Warszauer, dr. Weigel i dr. Wróblewski... R. m. Chęciński wstrzymał się od głosowania...

stawia czytelnikom czarną zamazaną farbą, który w końcu w swym zapamiętaniu wszelkich cywilizacji, zamyka ją najszlachetniejszą granicę swego państwa...

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia 8 stycznia bardzo piękna pora, termometr od -0.6 dozedł do +4.2 R. Dnia 9 pochnur, termometr od 2.0 dozedł do +0.5 R.

Wiadomości urzędowe.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gwiazdy Lwowskiej z dnia 4 i 7 stycznia.

Edykta. Krakowski sąd kraj. zawiadamia Antonię Rogalską o pozwie Flojána Nowackiego, pto zniesienia wprawdzie...

Licytacje. W sadzie pow. w Kulikowie, dnia 28 stycznia, 24 lutego i 24 marca, realność 1.435 tamże.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Wiadomości z biura izby handlowo-przem. krakowskiej o targach na Baranie i na Kleparzu w dniu 9 i 10 stycznia.

Płacono za pszenicę 252 fut. czerwona 48 do 56, biała 50-57; żyto 233 fut. 34-39; jęczmień 202 fut. 24-26; owies 136 fut. 13 do 16 zł.

Wszystkie teatry rządowe w Petersburgu, z wyjątkiem rosyjskiego dramatycznego, rosyjskiej opery i baletu, mają być wydzielone od nowego roku...

Jesień zesłanecka była nadzwyczajnie dżdżystą we Francji i prawie całej Europie...

Wielcebia Emanuel de Rougé. — W tych dniach zmarł we Francji wielcebia Emanuel de Rougé, członek instytutu i profesor w Collège de France...

Teatr. — Jutro w sobotę dnia 11 grudnia: "Pisarz Paulinowy czyli Obrona Czestochowy," dramat historyczny z XVII wieku...

Kronika potoczna i rozmaitości.

Dr. Weigel wezwany w sobotę na pierwsze posiedzenie podkomitetu w sprawie regulacji placu urzędowego, wyjechał dziś do Wiednia.

Wykłady. — Jutro w sobotę 11 stycznia od godz. 12-1 w południe, w muzeum techniczno-przemysłowym, będzie miał publiczny wykład p. A. Kirkor: "Pogląd na dzieje literatury...

Bal. — Dnia 22 b. m. odbędzie się w sali hotelu saskiego bal akademicki na korzyść tow. wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu jagiellońskiego.

Panna Salomea L. znana tak zaszczytnie w świecie muzykalnym warszawskim z kilku koncertów na cele dobroczynne...

W Wilnie pomiędzy miłośnikami muzyki, jak dowiadujemy się z Wil. Wiest, powstała myśl założenia w tym mieście towarzystwa muzycznego.

Zapreczenie. — Gon. Urzęd. ogłasza następujące zawiadomienie rządowe: "Wieceć puszczona przez niektóre gazety, jakoby zamiast utworzenia nowego uniwersytetu w okręgu naukowym wileńskim zamierzono przenieść do Połocka uniwersytet z Dorpatu...

Kradzież. — Przed kilku tygodniami zginęły w hotelu saskim pewni okazywałe z Kongresówki, dwa kaski i broszka z diamentami, ogólnej wartości 500 zar. Urzędnikom policyjnym pp. Parfeniukowi i Tychemu udało się wczoraj wyśledzić, że była kelniera Franciszka Gr. te rzeczy skradła i za 200 zł. zastawiła.

Łącko, 8 stycznia. — Na odpuszczeniu w Roznowie złożyli świecy i duchowi 12 zla. 33 c. na szkoły ludowe, zaś przy poświęceniu mostu na Dunajcu pod Szczawnicą złożono na ten cel 4 zla. 70 c.

Na wniosek r. m. Chrzanowskiego ogłoszono imieniem. Za wniosek sekcji głosowali radcy miejscy: Chmurski, Dworski, Fink, Friedlein, Gebhardt, ks. Górnicki, Hanicki, dr. Jakubowski, dr. Kuzyński, Leiter, dr. Oettinger, Pagaćwski, Rozwadowski, Rzewuski, Stockmar, dr. Szlachetowski i dr. Wyrobek...

Wiedeń, 9 stycznia. Dług państwa: Renta austriacka 66 66 70, w srebrze 70 71 70 80.

Kursy Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various banks (KRAKOW, WIEDEN) and currencies (oblig. ind. galic., Listy zast. galic., etc.).

Table listing bank exchange rates and interest rates (Lwów, Warszawa, kasa banku hip. gal., etc.).

na wiosnę trzy ogromne browary. Zakłady te zapewnią prawdziwie lodownie swoje lodem z północnej Rosji...

W handlu zbożowym nie było popytu na granicy około Brodów, Podwołoczysk, Husiatyna i Nowosielcy. W ostatnim tygodniu przywieziono tam około 20,000 centnarów zboża.

Z końcem roku nastąpiła stagnacja w handlu zbożowym. Nawet młyny parowe nie kupowały znaczniejszych zapasów zboża.

Wiedeń 10 stycznia. Presse z piątku dowiaduje się, że Thiers polecił ambasadorowi francuzkiemu w Wiedniu, markizowi Banneville, by hr. Andrassy'emu w imieniu rządu francuzkiego głębokim wyrażił ubolewanie z powodu wyjątkowej księcia Gramontona.

Wiadomości telegraficzne.

Biała 8 stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady powiatowej postawił wniosek wójt Lindert wysłania petycji do rady państwa...

Praga 8 stycznia. Prośba do cesarza od obywateli Wysokegomyta o uwolnienie Skreżeniowskiego i towarzyszy, została przez cesarza odstąpioną...

Berno 8 stycznia. Wszyscy nauczyciele podali petycję o uregulowanie i podniesienie pensji.

Lublana 8 stycznia. Nowice organ na rodowej większości szumowej oświadcza zupełne przystąpienie i zgodzenie się Słowaków na deklarację noworocznej Czecho- i powiada, że wszystkie powstanie konserwatywni muszą rade państwa, chcąc wprowadzić bezpośrednio wybory...

Salzburg 8 stycznia. Wszyscy nauczyciele tutejszych szkół wystali petycję do ministerstwa o uregulowanie płac nauczycielskich.

Przeegląd polityczny.

Minister Lasser zesałał już zaproszenia do posłów z niższej Austrii na konferencje w sprawie reformy wyborczej...

Wójt ministerstwa zajęte jest teraz tym detailnym wykończeniem projektu ustawy, która składać się będzie z dwóch części...

Wójt ministerstwa zajęte jest teraz tym detailnym wykończeniem projektu ustawy, która składać się będzie z dwóch części, z jednej ogólnej i z szczegółowych postanowień.

Minister sprawiedliwości Leonhardt ma być mocno cierpiący; obawiają się zatem, aby nie był zmuszony podać się do dymisji. O Campanienzie słychać, że postanowił albo przeprowadzić reformę podatkową, albo w razie niepowodzenia usunąć się.

Kursa. — Wiedeń 10 styczn. god. 3.35. Srebro 106 65 — Akcje kredy. 329 — Lombard 188 50 — Losy r. 1860 — Los 1864 r. 142 25 — Akcje franco-aust. 128 50 — Napoleony 8 66 — Akcje kol. galic. Karola Ludwika 128 — Akcje kol. austriacko-węg. 146 — Akcje kol. północno-wschodniej 156 75 — Akcje banku związkowego (Vereinsbank) 203 — Renta w srebrze — Oblig. ujem. galicyjskie 76 50 — Akcje banku wiedeńskiego dla obrotu górnego 244 — Akcje arglo-banku 299 — Akcje kol. rząd. 336 — Akcje kol. siedm. 177 — Akcje kol. Rudolfa 170 — Tramway 356 50 — Akcje banku bndowy 183 75 — Akcje kol. wschodniej 132 50 — Akcje banku anglo-węg. 98 — Uniebanek 259 50 — Losy tureckie 76 50 — Losy węg. prem. 101 50 — Akcje kol. bogum. 182 50 — Akcje kol. E. zbiety 245 — Akcje kol. północno-wschodnie 215 50 — Akcje franco-hungaria 99 — Ogólny austriacki bank 354 50 — Akcje nowego wiedeńskiego tow. Tramway — Usposobienie giełdy: koniec słabszy.



